
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  RELAZIONI SINDACALI E RAPPORTI ISTITUZIONALI

OGGETTO:  Costituzione delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla contrattazione integrativa 
aziendale relativa al personale delle Aree contrattuali: Area Sanita, Area Funzioni Locali (PTA) e del 
Comparto Sanita. -  Esecuzione Immediata.

Il Direttore della UOC propone quanto di seguito riportato
PREMESSO CHE con deliberazione  n. 266/2021 si procedeva  alla  costituzione della delegazione 
trattante di parte pubblica in sede decentrata per le tre Aree Contrattuali;

DATO ATTO CHE con D.G.R.C. n.18 del 17.01.2024 il Dott. Rodolfo Conenna è stato confermato 
nel ruolo di Direttore Generale di questa A.O.R.N.;

PRESO ATTO CHE:
- in data 17.12.2020 è stato sottoscritto il C.C.N.L dell'Area delle Funzioni Locali -triennio 2016-

2018- nella quale è ricompresa Ia Dirigenza Professionale, Tecnica ed Amministrativa delle 
Aziende ed Enti del Servizio Sanitaria Nazionale;

- in data 23.01.2024 è stato sottoscritto il C.C.N.L dell'Area Sanità -triennio 2019-2021;
- in data 02.11.2022 è stato sottoscritto il C.C.N.L. dell’Area Comparto Sanità – triennio 2019-

2021;

RICHIAMATl:
- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii;
- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", in particolare il Titolo III 
"Contrattazione collettiva e rappresentativita sindacale";

- il C.C.N.Q. per Ia definizione dei comparti e delle aree di contrattazione collettiva nazionale 
(triennio 2016-2018)  del13 luglio 2016;

VISTI:
- il C.C.N.L. dell'Area Sanità, che al Titolo II- Capo I regolamenta il “Sistema delle relazioni 

sindacali", individuando all'art. 9 i soggetti titolari della contrattazione integrativa aziendale, 
tra cui, al comma 4, i componenti della delegazione di parte datoriale e il relativo presidente ;

- il C.C.N.L. Area Funzioni Locali, che al Titolo II - Capo I - parte comune disciplina il “Sistema 
delle relazioni sindacali" e "contrattazione collettiva integrativa" individuando, all'art. 7, al 
comma 4, i  componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il 
presidente;

- il C.C.N.L. del personale del Comparto che, al Titolo II - Capo I definisce il "Sistema delle 
Relazioni  Sindacali" e, all’art. 8- comma 4, prevede la designazione dei  componenti della 
delegazione trattante di parte pubblica, tra cui il presidente;



Pag.2di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

CONSIDERATO CHE  in materia di delegazione trattante di parte pubblica, l'art.9, comma 4, dei 
CC.CC.NN.LL. Area Sanità e Comparto Sanità e l'art. 7, comma 4, del C.C.N.L. Area Funzioni Locali 
sanciscono i criteri di composizione delle delegazioni ed in particolare "i componenti della 
delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il Presidente, sono designati dall'organo 
competente secondo i rispettivi ordinamenti";

RITENUTO DOVERSI:
- procedere alia costituzione della nuova delegazione trattante di parte datoriale, abilitata alla 

contrattazione integrativa aziendale per I'Area della Sanita, Area delle Funzioni Locali e per il 
personale del Comparto Sanita, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, come 
individuata in dispositivo, fatta salva Ia possibilita di integrare, di volta in volta, Ia stessa in 
relazione alla specificità degli argomenti oggetto di contrattazione, con Ia partecipazione dei 
titolari delle strutture aziendali interessate;

- delegare al Direttore della U.O.S.I.D. “Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio ispettivo 
centrale” la presidenza delle delegazioni trattanti dell'Azienda;

RITENUTO PERTANTO, DOVERSI: 
- costituire, per ciascuna area di contrattazione, le Delegazioni di parte datoriale abilitate alla 

contrattazione integrativa aziendale come di seguito indicato:
-

Delegazione Tr•attante- Area Sanità
Direttore della U.O.S.I.D. “Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio 
ispettivo centrale”  con funzioni di Presidente
Coordinatore Area di Staff Sanitario o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Amministrativo o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Strategico o suo delegato
Direttore U.O.C. Programmazione o suo delegato
Direttore U.O.C. G.R.U.

Delegazione Trattante- Area funzioni locali
Direttore della U.O.S.I.D. “Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio 
ispettivo centrale”  con funzioni di Presidente
Coordinatore Area di Staff Amministrativo o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Strategico o suo delegato
Direttore U.O.C. G.R.U.

Delegazione Tr•attante- Area Comparto
Direttore della U.O.S.I.D. “Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio 
ispettivo centrale”  con funzioni di Presidente
Coordinatore Area di Staff Sanitario o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Amministrativo o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Strategico o suo delegato
Direttore U.O.C. Programmazione o suo delegato
Direttore U.O.C. G.R.U.



Pag.3di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Il Responsabile del procedimento Il Direttore UOC
Dr.ssa Ines Attaianese                                                                                    Dr. Antonio Poziello
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(firmato digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa Maria Vittoria Montemurro

(firmato digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1. di procedere alla costituzione della nuova delegazione trattante di parte datoriale, abilitata 
alla contrattazione integrativa aziendale per I'Area della Sanita, Area delle Funzioni Locali e 
per il personale del Comparto Sanità;

2. di delegare Al Direttore della U.O.S.I.D. “Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio ispettivo 
centrale” la presidenza delle delegazioni trattanti dell'Azienda;

3. di costituire, per ciascuna area di contrattazione, le Delegazioni di parte datoriale abilitate 
alla contrattazione integrativa aziendale come di seguito indicato:



Pag.4di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Delegazione Tr•attante- Area Sanità
Direttore della U.O.S.I.D. “Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio 
ispettivo centrale”  con funzioni di Presidente
Coordinatore Area di Staff Sanitario o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Amministrativo o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Strategico o suo delegato
Direttore U.O.C. Programmazione o suo delegato
Direttore U.O.C. G.R.U.

Delegazione Trattante- Area funzioni locali
Direttore della U.O.S.I.D. “Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio 
ispettivo centrale”  con funzioni di Presidente
Coordinatore Area di Staff Amministrativo o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Strategico o suo delegato
Direttore U.O.C. G.R.U.

Delegazione Tr•attante- Area Comparto
Direttore della U.O.S.I.D. “Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio 
ispettivo centrale”  con funzioni di Presidente
Coordinatore Area di Staff Sanitario o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Amministrativo o suo delegato
Coordinatore Area di Staff Strategico o suo delegato
Direttore U.O.C. Programmazione o suo delegato
Direttore U.O.C. G.R.U.

4. dare atto che le delegazioni trattanti, come sopra costituite, potranno avvalersi dei titolari 
delle strutture aziendali interessate, in relazione alla specificita degli argomenti oggetto di 
contrattazione, richiedendone la partecipazione;

5. precisare che le funzioni di segretario e di supporto giuridico per le relazioni sindacali sono 
svolte dalla dipendente dott.ssa Agnese Attaianese;

6. trasmettere il presente provvedimento, al Collegio Sindacale, ai componenti delle delegazioni 
trattanti, alla U.O.S.I.D. Relazioni Sindacali – Istituzionali e  Servizio ispettivo centrale e alle OO.SS. 
Dirigenziali Area Sanita e Funzioni Locali, alla RSU ed alle OO.SS del Comparto;

7. pubblicare nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale il presente atto;
8. Dichiarare la presente Deliberazione immediatamente esecutiva

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

(firmato digitalmente)



Pag.5di5 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 290 del 18 aprile 2024
		2024-04-16T13:01:12+0200
	Agnese Attaianese


		2024-04-16T13:10:06+0200
	Antonio Poziello


		2024-04-16T14:43:18+0200
	Daniela Mignone


		2024-04-17T13:18:48+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-04-18T14:36:19+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-04-18T16:50:15+0200
	Giuseppe Rocco




